Essa edição encontra-se no site: https://iose.se.gov.br/prefeitura-sao-cristovao

Edição de Sexta-feira, 01 de Agosto de 2025 Ano IX - Nº 2.32624 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

ATA DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES DE SÃO CRISTÓVÃO/SE

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Auditório do Paço Municipal, situado à Praça São Francisco,

S/N no Centro Histórico de São Cristóvão, reuniram-se as representações da sociedade civil organizada, convocadas por meio do Edital

Nº 01/2025, a fim de realizar a eleição dos Representantes da Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos das

Mulheres - COMDIM durante o biênio de julho de 2025 a julho de 2027, bem como, representantes da sociedade civil, representantes

governamentais indicados, representantes da Câmara de Vereadores, Vice Prefeita e representantes da Secretaria Municipal de

Assistência Social (SEMAS) e demais Secretarias Municipais. A abertura do Fórum foi realizada às 08h:30 com o credenciamento,

em seguida o Fórum foi conduzido pelo cerimonialista e integrante da Comissão Eleitoral Edilberto Sousa Rodrigues Filho, que deu

início convidando o Prefeito Júlio Nascimento Júnior, a Vice Prefeita Gedalva Umbaubá, o Vereador Rauller do Timbó, a Secretária

Municipal de Assistência Social Lucianne Rocha Lima e a representante do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - CEDM Edlaine

Senna, afim de compor a mesa de abertura do I Fórum de Eleição. Após a apresentação, a professora Drª Vera Núbia Santos, realizou

uma breve explanação sobre a Importância da Participação da Sociedade Civil no Controle Social, com ênfase nas execuções nas

propostas aprovadas na V Conferência Regional de Políticas para Mulheres, onde houve a interação dos participantes presentes no I

Fórum de Eleição. Ato continuo, a Representante da Comissão Eleitoral, a Senhora Karolly Rutiany Andrade Freitas Santos, realizou

leitura do Regimento Interno do I Fórum de Eleição, após leitura, a participante Professora Vera Núbia sugeriu que o Regimento

Interno fosse alterado incluindo linguagem de gêneros do artigos feminino e incluir nas normas jurídicas. Em seguida o eleitor Givanildo

Santos Santana Bispo, pontuou que futuramente precisa alterar a Lei Municipal adequando a categoria de participação da Instituição

de Ensino Superior de acordo com a Lei Nº 13019/2014 (Marco Regulatório das OSC’s). Diante do exposto, foi orientado que as Leis

são aprovadas de forma genérica e cabe as interpretações. Ainda foi colocado que a participação do segmento Instituição de Ensino

Superior é de suma importância nesse espaço de controle social de forma a contribuir como grupos científicos. Após sugestão a

sociedade civil presente no ato do fórum aprovou as sugestões, bem como documento. Ao dar seguimento ao processo eleitoral foram

disponibilizados 02 (dois) minutos para as candidatas explicitarem os motivos que o inclinam a participar do pleito. Estiveram presentes

representantes: Universidade Federal de Sergipe - UFS; Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de

São Cristóvão-SE; Frente Nacional de Mulheres no Hip Hop em Sergipe; Coletivo Ela por Elas; Cozinha Solidária Danielle Bispo; Instituto

Cultural e Esportivo de Sergipe - Piabinha do São Braz; Instituto ECOVIDA; Ação Popular e Cidadania João Bebe Água - ACIJOBA;

Usuárias dos Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS Ana Cláudia da Conceição Santos, Jucilene Gomes Pereira

e Maria Floraci Gomes Brabec Barreto e Associação Mãos que Pensam de São Cristóvão/SE. O processo de votação foi iniciado, o

voto foi livre e aberto, após votação, ficou decidido que as 06 (seis) representações que irão compor o COMDIM no biênio 2025-2027:

Representação de Instituição Pública de Ensino Superior, Universidade Federal de Sergipe - USF;  Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Agricultores Agricultoras Familiares de São Cristóvão-SE e Associação Mãos que Pensam, foram eleitas por aclamação, pois não houve

concorrência. Concorreram por segmento, Coletivo ou Grupos de Mulheres: Frente Nacional de Mulheres no Hip Hop em Sergipe (18

votos); Coletivo Ela por Elas  (10 votos) e Cozinha Solidária Danielle Bispo (04 votos). Movimento Social: Instituto Cultural e Esportivo

de Sergipe - Piabinha do São Braz (18 votos) e Instituto ECOVIDA (12 votos). Usuárias dos Serviços do Sistema Único de Assistência

Social - SUAS: Jucilene Gomes Pereira (15 votos); Maria Floraci Gomes Brabec Barreto (13 votos) e Ana Cláudia da Conceição Santos

(01 voto). No ato do pleito os representantes da Associação de Pequenos e Pequenas Produtores Rurais da Cabrita não realizou

o credenciamento e a Ação Popular e Cidadania João Bebe Água se ausentou no momento do processo de votação. Encerrando

os trabalhos, e após apresentação do resultado pela Comissão Eleitoral, eu, Katianny Santos Ramos, secretária executiva, lavrei a

presente ata que segue assinada pelos candidatos eleitos e demais presentes que demonstraram interesse.

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Quinta-feira, 31 de Julho de 2025 às 18:16:11